De Probatis|| Sanctorvm|| Historiis

Partim|| Ex Tomis Aloysii Lipoma-||ni, Doctissimi Episcopi, Partim Etiam||
Ex Egregiis Manuscriptis Codicibus, Qvarvm permultæ antehac nunquam
in lucem prodière

Complectens Sanctos Mensivm || Ivlii Et Avgvsti

Surius, Laurentius

Coloniae Agrippinae, 1576-

VD16 S 10261

XXVIII.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77405](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-77405)

Hoc loco defunt nonnulla in duobus MS. codicibus, quæ sola habuimus.

De S. Hermete martyre videat Lector 3. Maij. in Martyrio S. Alexan.
dri Papæ, &c. Tomo 3.

VITA S. AVGVSTINI EPISCOPI PRÆSTAN-
TISSIMI ECCELESIAE DOCTORIS, EDITA A POS.

* Possido-
nio

fidio, primum eius discipulo, postea Episcopo Calamensi.

PROLOGVS AVTHORIS.

Inspirante rerum omnium factore & gubernatore Deo, mei me-
mor propositi, quo per gratiam Saluatoris, omnipotenti ac diuine
Trinitati per fidem seruire decreui; et antea in vita laicorum, & nunc
in officio Episcoporum studens ex qualicunq; accepto ingenio &
sermone adificationi prodesse sanctæ ac veræ Christi Domini ca-
tholicæ Ecclesiæ de vita ac moribus prædestinati & suo tempore præ-
sentati sacerdotis optimi Augustini, quæ in eodem vidi, ab eodem
que audiui, minime reticere debeo, Id enim etiam ante nos factita-
tum fuisse à religiosis sanctæ matris Ecclesiæ catholicæ viris, legimus & compe-
rimus; qui diuino afflato spiritu, sermone proprio atque stylo, & auribus & oculis sci-
re volentium, dicendo & scribendo, similia studiosorum notitiæ intulerunt, quales
quantique viri sancti ex communi Domini gratia in rebus humanis & viuere, & vsque
in finem obitus perseuerare meruerunt, Idcirco ipse quoque dispensatorum omnium
minimus, fide non ficta, qua Domino dominatum omnibusque bonis seruiendum
& placendum est fidelibus; de prædicti venerabilis exortu viri & procurfu & debito fi-
ne, quæ per eum didici & expertus sum; quamplurimis annis eius inhærens charitati,
vt Dominus donauerit, explicandum suscepi, Verum summam quæso maiestatem,
quò munus huiusmodi à me arreptum ita geram & peragam; vt nec patris luminum
offendam veritatē; nec bonorum ecclesiæ filiorum vlla ex parte fraudare videar cha-
ritatem, Nec enim attingam ea omnia insinuare; quæ idem beatissimus Augustinus
in suis Confessionum libris de semetipso, qualis ante perceptam gratiam fuerit, qua-
lisque iam sumpta viueret, designauit, Hoc enim facere voluit, vt ait Apostolus; ne
de se quisquam hominum supra, quam se esse nouerat, aut de se auditum fuisset, crede-
ret vel putaret, humilitatis sanctæ more utens, & iam nullū fallens; sed laudē non suā,
sed sui Domini, de propria liberatione ac munere querens; ex ijs videlicet, quæ iam præ-
ceperat, & fraternas preces poscens de ijs, quæ accipere cupiebat, Sacramentum igitur
Regis, quod Angelica authoritate prolatum est, bonum est abscondere; opera autem
Domini reuelare & confiteri; honorificum est,

Iacob. 1.

2 Cor. 12.

Tob. 13.

NARRATIO.

CAP. I.

LITVR beatissimus Augustinus ex prouincia Aphri-
cana ciuitate Thagastensi, de numero curialium, parenti-
bus honestis & Christianis progenitus erat; aliusque ac
nutritus eorum cura ac diligentia impensisque, seculari-
bus literis eruditus apprimè; omnibus videlicet discipli-
nis imbutus, quas liberales vocant; Nam & Grammaticā
prius in sua ciuitate, & Rhetoricā in Aphricæ capite Car-
thagine postea docuit; Consequenti etiam tempore trans-
mare in vrbe Roma, & apud Mediolanum, vbi tunc tem-
poris Imperatoris Valentiniani minoris comitatus fue-
rat constitutus; In qua vrbe tunc Episcopatum admini-
strabat, acceptissimus Deo, & in optimis viris præclarissimus sacerdos eximius Am-
bro.

Augusti 22.
Patria & pa-
rentes S. Au-
gustini.

S. Ambrosij
encomion:
bro.

brofius; Huius interea verbi Dei prædicatoris frequentissimis in ecclesia disputationibus adfians in populo, intendebat suspensus atq; affixus. Verum aliquando Manicheorum apud Carthaginem adolefcens fuerat errore seductus; & ideo cæteris suspensior aderat, nè quid vel pro ipsa, vel contra ipsam hæresim diceretur, Sed prouenit Dei liberatoris clementia, sui sacerdotis Ambrosij cor pertractantis, vt contra illum errorẽ incidentes legis soluerentur quæstiones, atq; ita edoctus sensim atq; paulatim, hæresis illa miseratione diuina eius ex animo pulsa est; Protinusq; ipse in fide catholica confirmatus est, proficiendi in religione eidem amoris ardor tantus innatus est, vt p̄p̄inquantibus diebus sanctis Paschæ salutis aquam perciperet; Et factum est, diuina præstante opitulatione, vt per illum talem ac tantum antistitẽ Ambrosium; & doctrinam salutarem Ecclesiæ catholicæ; & diuina Augustinus perciperet sacramenta,

Augustinus
Manicheus.

Baptizatur
ab Ambro-
sio.

CAP. II.

Mira con-
uersio. **M**oxque ex intimis cordis medullis ad Deum conuersus, spem omnem, quam habebat in seculo, dereliquit, iam non vxorem, non filios carnis, non diuitias, non honores seculi quarens, sed soli Deo cum suis seruire statuit, in illo & ex illo pu-
Luc. 12. fillo grege esse studens, quem Dominus alloquitur, dicens; Nolite timere pusillus grex; quoniam complacuit patri vestro vobis dare regnum; Vendite quæ possidetis, & date eleemosynam; Facite vobis sacculos non veterascentes, thesauros non deficiẽtes in cælis, Et illud, quod iterum dicit Dominus; idem vir sanctus facere cupiens. Si vis esse perfectus, vende omnia quæ habes, & da pauperibus; & habebis thesaurum in cælis, & veni, sequere me; Et super fidei fundamentum ædificare desiderans, non li-
Matth. 19. gna, foenum, stipulam, sed aurum, argentum & lapides preciosos, Et erat tunc annis maior triginta, sola superstitite matre, nomine Monica, sibiq; adhærente; & de suscep-
1. Cor. 3. to eius proposito seruiendi Deo amplius, quàm de carnis nepotibus exultante, Nam eius pater, Patritius dictus, antea defunctus erat, Renunciavit etiam scholasticis, quos Rhetoricen docebat, vt sibi magistrum alium prouiderent; eo quod seruire Deo ipse decreuisset,

CAP. III.

Proficisci-
tur in patriã
vbi ieiunij,
orationib;,
ac pijs vaca-
bat operib;.

Amplacuit ei, percepta baptismi gratia, cum alijs ciuibus & amicis suis, Deo pariter seruientibus, ad Aphricam & propriam domum agrosq; remeare, Ad quos veniens, & in quibus constitutus ferme triennio, & à se iam alienatis curis secularibus, cum ijs, qui eidem adhærebant, Deo viuere, ieiunij, orationibus, bonisq; operibus vacans, in lege Domini meditans die ac nocte, Et de ijs, quæ sibi Deus cogitanti atq; oranti intellecta reuelabat, & presentes & absentes sermonibus ac libris docebat, Contigit fortè eodem tempore, vt quidam ex ijs, quos dicunt Agentes in rebus, apud Hipponem regium constitutus, benè Christianus Deumq; timens, cõperta eius boni huius oēs contènere cupiditates atq; optaret eum videre, p̄mittens se posse mandire meruisset, Quod cum ad se fidei fuisset relatione delatum, liberare animã cupiens ab huius vitæ periculis, morteq; æterna, ad memoratam vltro atq; confestim venit ciuitatẽ, & hominẽ visum allocutus frequẽtius atq; exhortatus est, quãtum Deus donabat, vt quod Deo vouerat, redderet, Hęc se ille facturũ de die in diem pollicebatur, nec tamen in eius tunc hoc impleuit præsentia, Sed vacare vtiq; & inane esse non potuit, quod per tale vas mũdum, in honorem vtilẽ Domino, ad omne opus bonum paratum, in omni loco diuina gerebat prouidentia,

Eius studiũ
in lucrãdis
animis.

CAP. III.

Valerius E-
piscopus
Hipponen-
Ordinatur
presbyter S.
Augustinus

Eodem itaque tempore in ecclesia Hipponensi catholica, Valerius sanctus Episcopus eum gerebat, Qui cum, flagitante ecclesiastica necessitate, de prouidendo & ornando presbytero ciuitatis, Dei plebẽ alloqueretur, & exhortaretur, iam scientes catholici sancti Augustini propositum & doctrinam, manu iniecta, quoniam & idem in populo securus & ignarus, quid futurum esset, adstabat, Solebat autẽ laicus, vt nobis dicebat, ab eis tantum ecclesijs, quæ non haberent Episcopos, suam abstinere præsentiam, Eum ergo tenuerunt, & vt in talibus consuetum est, Episcopo ordinandum intulerunt, omnibus id vno consensu & desiderio fieri perficq; petentibus, magnoq; studio & clamore flagitantibus, vbertim eo flente, nonnullis quidem lacrymas eius vt nobis ipse retulit, tunc superbè interpretantibus, & tanq̄ eum consolantibus ac di-

genã.

centibus; quia locus presbyterij, licet ipse maiore dignus esset, appropinquaret tamen Episcopatu, cum ille homo Dei, ut nobis retulit, maiori consideratione intelligeret & gemeret; multa, & quam magna suae vitae pericula de regimine & gubernatione ecclesiae impendere ac iam hinc prouenire spectaret; atque ideo fletet. Et eorum tunc, ut voluerunt, completum est desiderium,

CAP. V.

Factus ergo presbyter, monasterium intra ecclesiam mox instituit, & cum Dei seruis viuere coepit secundum modum & regulam, sub sanctis Apostolis constitutam. Maxime, ut nemo quicquam proprium in illa societate haberet, sed eis essent omnia communia; & distribueretur unicuique, prout cuique opus erat; quod iam ipse prior fecerat; dum de transmarinis ad sua remeasset, Sanctus vero Valerius ordinator eius, ut erat vir piissimus & Deum timens, exultabat & Deo gratias agebat, suas exauditas a Domino fuisse preces; quas se frequentissime fuisse narrabat; scilicet ut sibi diuinitus homo concederetur talis, qui posset verbo DEI & doctrina salubri, Ecclesiam Dei aedificare; cui rei se homo natura Graecus, minusque Latina lingua & literis instructus; minus vtilem peruidebat. Et eidem presbytero potestatem dedit coram se in ecclesia Euangelium praedicandi, ac frequentissime tractandi; contra usum quidem et consuetudinem Africarum ecclesiarum, Unde etiam ei nonnulli Episcopi detrahebant, sed ille vir venerabilis ac prouidus, in Orientalibus ecclesijs id ex more fieri sciens, vtilitati ecclesiae consulens, obtractatorum non curabat linguas, dum modo factitaretur a presbytero, quod a se Episcopo impleri minime posse cernebat. Unde accensa & ardens, eleuata super candelabrum lucerna; omnibus qui in domo erant, lucebat, Et postea corrente & volante huiusmodi fama, bono precedente exemplo, accepta ab Episcopis potestate, presbyteri nonnulli coram Episcopis, populis tractare coeperunt verbum Dei,

Construit
monasterium
in quo secū
dum Regu
lā Apostoli
cam ab eo
conscriptā
monachos
viuere vo
luit.

Math. 4.
Luc. 8.

CAP. VI.

Sane tunc in illa Hipponensi vrbe Manichaeorum pestilentia quam plurimos ciues & peregrinos infecerat & penetrauerat; seducente & decipiente eiusdem haereseis quodam presbytero, nomine Fortunato, ibidem conuersante atque morante, Interea Hipponenses ciues & peregrini Christiani, tam catholici, quam etiam Donatistae, aduertunt Augustinum presbyterum, atque deposcunt, ut illum hominem Manichaeorum presbyterum, quem doctum credebant, viderent; & cum eodem de lege tractaret, Quod idem, ut scriptum est, paratus ad responsionem omni poscenti se rationem de fide & spe, quae in Deo est, potensque; exhortari in doctrina sana, & contradicentes redarguere, minime renuit; sed vtrum etiam hoc Fortunatus fieri vellet, sciscitatus est, At illi confestim ad ipsum Fortunatum id detulerunt, perentes & exhortantes ac flagrantes, quod id minime recusaret, Sane quoniam idem Fortunatus iam apud Carthaginem sanctum nouerat Augustinum, adhuc in eodem secum errore constitutum; cum eodem congruendi pauitabat, Veruntamen suorum maxime instantia coactus ac verecundatus, promissit cominus se esse venturum; certamenque disputandi subitum. Unde condito die & loco, conuenerunt in vnum, concurrentibus quam plurimis viris studiosis turbisque curiosis; & apertis notariorum tabulis, disputatio coepta primo, & secundo finita est die, In qua ille Manichaeus praceptor, ut gestorum continet fides, nec Catholicam assertionem potuit euacuare, nec Manichaeorum sectam subnixam veritate valuit comprobare; sed deficiens responsione, vltimo collaturum se cum suis maioribus ea, quae refellere non potuit, profectus est; & si sibi forte de his satis minime fecissent, suae animae consulturum; atque ita ab omnibus, apud quos magnus & doctus videbatur, nihil valuisse in suae sectae assertionem iudicatus est, Qua ille confusione affectus, & sequenti tempore de Hipponensi ciuitate profectus, ad eandem amplius non remeavit; Ac sic per memoratum Dei hominem omnium cordibus, vel qui aderant, vel qui absentes illa, quae gesta sunt, cognouerant, error ille ablatum, catholicaque est intimata ac compta sincera religio,

Fortunatus
presbyter
Manichaeus

Tit. 16.

Disputat cum
Fortunato
Augustinus

Confusions
affectus
Fortunatus
abit.

CAP. VII.

ET docebat ac predicabat ille priuatim & publice, in domo & in ecclesia salutis verbum cum omni fiducia aduersus Africas haereseis; maximeque contra Donatistas, Manichaeos & Pelagianos; libris confectis, ac repetitis sermonibus, ineffabili

Hereticos
egregie con
futat Augu
stinus.

liter admirantibus Christianis & collatantibus, & hoc ipsum, vbi poterant, non tantum centibus, sed diffamantibus. Sicque, adiuuante Domino, leuare in Africa Ecclesia Catholica exorsa est caput, quae multo tempore illis conualescentibus haereticis, praecipueque rebaptizante Donati parte maiorem multitudinem Afrorum, seducta & oppressa iacebat. Libros vero eiusdem siue tractatus, mirabili Dei gratia procedentes ac profluentes, instructos omni rationis copia, atque autoritate sanctorum scripturarum, ipsi quoque haeretici concurrentes, cum Catholicis ingenti ardore audiebant, & quisquis, ut voluit & potuit, notarios adhibens, etiam ea, quae dicebantur, excepta descripsit. Et inde iam per totum Africae corpus praecleara doctrina, odorque suauissimus Christi, diffusa & manifestata est, congaudente, hoc quoque comperito, Ecclesia Dei transmarina. Quoniam sicut dum patitur vnum membrum, compatiuntur omnia membra, ita etiam cum glorificatur vnum membrum, congaudent omnia membra. Per idem tempus coram Episcopis, hoc illi iubentibus, qui plenarium totius Africae concilium Hippone agebant, de fide & simbolo presbyter adhuc Augustinus disputauit.

1. Cor. 12.

Hippone
Concilium.

CAP. VIII.

Attende
solum beati
Valerij
autem
mum, qui
Ecclesiam
fa-
lun studens
rogat Au-
gustinum
sui loco or-
dinari Epi-
scopum.

Ille vero beatus senex Valerius, ceteris ex hoc amplius exultans, & Deo gratias agens de concessio sibi speciali beneficio, metuere coepit, ut est humanus animus, ne ab alia ecclesia sacerdos probatus ad Episcopatum quaereretur, & sibi auferretur. Nam & id prouenisset, nisi & hoc idem Episcopus cognito, ad locum secretum eum transire curasset, occultatumque a quaerentibus minime inueniri fecisset. Unde amplius formidans idem venerabilis senex, & sciens se corpore & aetate infirmissimum, egit secretis literis apud Primate Episcopum sedis Carthaginensis, allegans imbecillitatem corporis sui, aetatisque grauitatem, & obsecrans, ut Hipponensi Ecclesiae ordinaretur Episcopus, qui suae cathedrae non iam succederet, sed cōsacerdos accederet Augustinus. Quae igitur beatus Valerius optauit & rogauit, fatagens rescripto impetrauit. Post quam petitionem ad visitandum adueniente ad Ecclesiam Hipponensem tunc Primate Numidiae Megalio Calamensi Episcopo, Valerius Antistes Episcopis, quae fortē tunc aderant, & Clericis omnibus Hipponensibus & vniuersae plebi inopinatam cunctis suam insinuat tunc voluntatem, omnibusque audientibus & gratulātib, atque id fieri perficique, ingenti desiderio clamantibus, Episcopatum suscipere contra morem Ecclesiae, suo viuente Episcopo, presbyter Augustinus recusabat. Dumque id fieri solere ab omnibus suaderetur, atque id ignaro transmarinis & Africanis Ecclesiae exemplis probaretur, compulsus atque coactus succubuit, & Episcopatus curam, & maioris loci ordinationem suscepit. Quod in seipso postea fieri non debuisset, ut viuo suo Episcopo ordinaretur, & dixit & scripsit, propter concilij vniuersalis vetitum, quod iam ordinatus didicit, nec, quod sibi factum esse doluit, alijs fieri voluit. Unde etiam fategit, ut concilijs constitueretur Episcoporum, ab ordinatoribus deberi ordinandis vel ordinatis, omnium statuta sacerdotum in notitiam esse deferenda.

Cogitare
Episcopus
Valerio vi-
uente.

CAP. IX.

Atque ita factum est, ut Episcopatu suscepto, multo instantius ac seruentius maiore autoritate, non adhuc in vna tantum regione, sed vbiq; rogatus venisset, verbum salutis aeternae alacriter ac suauiter, pullulante atque crescente Domini Ecclesia, predicaret, paratus semper poscentibus reddere rationem de fide & spe, quae in Deum est. Et eius dicta atque, excepta, maxime Donatistae in eadem Hipponensi vel vicinia manentes ciuitate, ad suos Episcopos deferebant. Quae cum audissent, & econtra forte aliquid dicerent, aut a suis refellebatur, aut eadem res ad sanctum Augustinum deferebatur, eaque, comperta, patienter ac leniter, ut scriptum est, cum timore & tremore salutem omnium operabatur. Ostendens, quod nihil illi refellere voluerint ac valuerint, quamque, verum manifestumque, sit, quod Ecclesiae Dei fides tenet & docet. Et haec diebus ac noctibus ab eodem iugiter agebantur. Nam & epistolas priuatas ad quoscunque eiusdem erroris Episcopos, & eminentes scilicet laicos dedit, ratione reddita admonens atque exhortans, ut vel ab illa se prauitate corrigerent, vel certe ad disputationes venirent. Illi vero causa dissidentiae nihil unquam rescribere voluerunt, sed irati furiosa loquebantur, atque seductorem deceptoremque, animarum Augustinum esse, & priuatim & publice conclamabant, & velut lupum occidendum esse, in defensionem gregis scilicet sui, dicebant & tractabant, omniaque peccata a Deo indubitanter esse credendum posse dimitti ijs, qui hoc facere ac perficere potuissent, nec Deum timentes, nec

Pugna cum
Donatistis.
Philip. 2.Nota fau-
ritam Dona-
tistarum.

nec homines erubescerent, Et ut eorum causæ diffidentia cunctis innotesceret, elaboravit: & publicis gestis conuenti, non sunt ausi conferre,

CAP. X.

HAbebant etiam iidem Donatistæ per suas penè omnes ecclesias inauditum hominum genus, peruersum ac violentum, velut sub professione continentium ambulantes, qui Circuncelliones dicebantur, Et erant ingenti numero & turba, per omnes ferè Africanae regiones constituti, Qui malis imbuti doctoribus, audacia superba & temeritate illicita, nec suis, nec alienis aliquando parcebant, contra ius fasque in causis interdicentes hominibus, & nisi obedissent, damnis grauissimis & cædibus afficiebant, armati diuersis telis, bacchantes per agros villasque, vsque ad sanguinis effusionem accedere non metuentes, Sed dum verbum Dei sedulo predicaretur, & cum ijs, qui oderunt pacem, pacis ratio haberetur, illi pacem loquentem debellabant gratis, Cumque aduersus eorum dogma veritas innotesceret, qui volebant & poterant, sese inde vel eripiebant, vel subducebant, & paci atque vnitati Ecclesie cum suis, quibus poterant, cohærebant, Vnde illi sui erroris congregationem minui videntes, atque augmentis Ecclesie inuidentes, accensi exardescerant ira grauissima, & intolerabiles persecutiones vnitati Ecclesie compacti faciebant, ipsique sacerdotibus catholicis & ministris aggressionibus diurnas atque nocturnas, direptionesque rerum omnium vi inferebant, Nam & multos Dei seruos cædibus debilitauerunt, aliquibus etiam calcem cum aceto in oculos miserunt, aliosque occiderunt, Vnde etiam suis iidem Donatistæ rebaptizatores in odium veniebant,

Circuncellionum immanitas.

* incautus

Psal. 119.

Seruiunt in Ecclesie ministris Circuncelliones

CAP. XI.

Proficiente verò doctrina diuina, sub sancto & cum sancto Augustino in monasterio Deo seruientes, Ecclesie Hipponensi clerici ordinari cœperunt, Ac deinde innotescere & clarescere de die in diem Ecclesie catholice predicationis veritate, sanctorumque seruorum Dei proposito continentie & paupertate profunda, ex monasterio, quod per illum venerabilem virum & esse & crescere cœperat, magno desiderio poscere atque accipere Episcopos & clericos pax Ecclesie atque vnitatis & cœpit primò, & postea consecuta est, Nam ferè decem, quos ipse noui, sanctos ac venerabiles viros, continentis & doctissimos, beatus Augustinus diuersis ecclesijs, nonnullis quoque eminentioribus, rogatus dedit, Similiterque & ipsi ex illorum sanctorum proposito venientes, Domini ecclesijs propagatis, & monasteria instituerunt, & studio crescente adificationis verbi Dei, cæteris ecclesijs promotos fratres ad suscipiendum sacerdotium prestiterunt, Vnde per multos & in multis salubris fidei, spei, & charitatis Ecclesie innotescere doctrina, non solum per omnes Africanae partes, verum etiam in transmarinis & per libros editos, atque in Græcum sermonem translatis, ab illo vno homine, & per illum multis, fauente Deo, multa innotescere meruerunt, Atque hinc, ut scriptum est, peccator videns irascebatur, dentibus suis frendebat & tabescebat, serui autem Christi, ut dictum est, cum ijs, qui oderunt pacem, erant pacifici, & cum loquerentur, debellabantur gratis ab eis,

Nota est Augustino in monasterio vixisse seruos Dei.

Multi eius filij ad Episcopatum assumuntur.

Psal. 119.

Psal. 119.

CAP. XII.

ALiquoties verò etiam vias armati iidem Circuncelliones contra famulum Dei Augustinum obsederunt, dum fortè iret rogatus ad visitandas, instruendasque & exhortandas catholice plebes, quod ipse frequentissime faciebat, Et aliquando contigit, ut illi succenturiati hætenus perderent captionem: euenit quidem Dei prouidentia, sed ductoris hominis errore, ut per aliam viam cum suis comitibus sacerdos quò tendebat, venisset, atque per hunc, quem postea cognouit, errorem manus impias euasisset, Et cum in omnibus liberatori Deo gratias egisset, illi omnino suo more nec laicis, nec clericis pepercerunt, sicut publica testantur gesta, Interea silentium non est, quod ad laudem Dei per illius tam egregij in ecclesia viri studium, domusque Dei zelum, aduersus prædictos rebaptizatores Donatistas gestum & perfectum est, Cum fortè vnus ex ijs, quos de suo monasterio & clero Episcopus ecclesie propagauerat, ad suam curam pertinentem Calamensis ecclesie diocesim visitaret, ut quæ dixerat pro pace Ecclesie, contra illam hæresim predicaret, factum est, ut in medio itinere, cum eorum insidias incurrisset, ægre cum omnibus se comitantibus euasere, inu-

Circuncelliones ei insidiantur.

Is fuit Possidius.

iniuria tamen, ablati per vim inuentis alijsque rebus, grauissime affectus, De qua re, ne pacis ecclesie amplius impediretur profectus, defensor ecclesie inter leges non siluit, Et preceptus est Crispinus, qui iisdem Donatistis in Calamensi ciuitate & regione Episcopus fuit, predicator scilicet falsus, & multi temporis doctor, ad multam tene-ri aurariam, publicis legibus contra haereticos constitutam, Qui resultans legibus, cum presentatus apud Proconsulem se negaret haereticum, oborta est necessitas, ut illi, recedente Ecclesie defensore, a catholico Episcopo resisteretur, & conuincere-tur, cum esse, quod se fuisse negauerat, Quoniam si a Catholico dissimularetur, forte Catholicus Episcopus, qui erat haereticus, crederetur, illo se, quod erat, negante, atque ita ex hac defidia infirmis scandalum nasceretur, Et tunc memorabili Augustino an-tistite omnimodis instante, ad controuersiam ambo ipsi Calamenses Episcopi, Ca-tholicus scilicet & haereticus, uenerunt, & de ipsa diuersa communionem tertio confi-ctu secum egerunt, magna populorum Christianorum multitudinem causa exitum, & apud Carthaginem, & per totam Africam expectante, atque ille Crispinus procon-sulari & libellari sententia est pronunciatus haereticus, Proque illo apud cognitorem catholicus Episcopus intercessit, ne auraria multa exigeretur, & ei beneficium est im-petratum. Unde cum ingratus ad pijsimum principem prouocasset, ab Imperatore est responsum & consequenter preceptum, nullo prorsus loco haereticos Donatistas esse debere, & eos ad vim legum omnium, contra haereticos latarum, ubique teneri debere, Ex quo & idem Crispinus, & ceteri sibi compares haeretici, precepti sunt de-nas auri libras fisci iuribus inferre, Sed protinus opera data est per Catholicos Epi-scopos, precipue per sanctae memoriae Augustinum, ut illa omniu condemnatio, me-morati principis dimitteretur indulgentia, Et Domino adiuuante, perfectum est, Qua diligentia & sancto studio multum creuit sancta Ecclesia,

Crispinus
haereticus
confusus
succumbit.

CAP. XIII.

ET de his omnibus, pro pace Ecclesie gestis, Augustino Dominus & hic palma de-dit, & apud se iustitia coronam referuauit, ac sic magis magisque iuuante Chri-sto, de die in diem augebatur & multiplicabatur pacis unitas, & Ecclesie Dei frater-nitas, Et id maxime factum est post Collationem, quae ab vniuersis Episcopis Catho-licis apud Carthaginem cum eisdem Donatistarum Episcopis postmodum facta est, ad- iuuante gloriosissimo & religiosissimo Imperatore Honorio, propter quod perficien-dum, etiam a suo latere Tribunum Marcellinum ad Africam iudicem miserat, In qua controuersia illi omnimodis confutati, atque de errore a catholicis conuicti, sen-tentia iudicis notati sunt, & post eorum appellationem, pijsimi Regis responso iuste inter haereticos condemnati sunt, Ex qua ratione solito amplius eorum Episcopi, cum suis clericis & plebibus communicauerunt, & pacem tenentes Catholicam, mul-tas eorum, qui catholicam aspernabantur fidem, persecutiones, usque ad membro-rum amputationem & interuentionem pertulerunt, Et totum illud bonum, ut dixi, per sanctum illum hominem Augustinum, consentientibus coepiscopis & pariter sat-agentibus, & ceptum, & perfectum est,

Collatio Ca-tholicorum cum Dona-tistis apud Carthaginem

CAP. XIII.

PORRO autem quoniam post illam, quae cum Donatistis facta est, Collationem, non defuerunt qui dicerent, permisos non fuisse eosdem Episcopos apud potestate, quae causam audiuit, dicere omnia pro suis partibus, quoniam catholicae communionis cognitor suae fauebat Ecclesiae, licet hoc deficientes & uicti, ad excusationem iactarent, quando quidem & ante controuersiam iisdem haeretici catholice communionis eundem esse nouerant, & cum ab eodem conuenirentur publicis gestis, quae ad Collationem oc-currerent, se esse facturos persecuti sunt, Poterant utique suspectum cum habentes recu-sare congressum, tamen omnipotentis Dei praestitit auxilium, ut postea in Cesarensi Mauritaniae ciuitate constitutus venerabilis memoriae Augustinus, quod eum venire cum alijs coepiscopis Sedis Apostolicae literae compulerunt, ob terminandas videli-cet alias Ecclesiae necessitates, haec ergo occasione prouenit, ut Emeritum, eiusdem lo-ci Donatistarum Episcopum, quem suae sectae precipuum in illa Collatione habuerunt defensor, videret, & cum eodem publice in ecclesia, populo adstante diuersae com-munionis, ex hoc ipso disputaret, & prouocaret gestis Ecclesiasticis, ut quod forte, sicut

Nota autho-ritatem R5. Pontificis.

sicut dicebant, prosequi potuit in Collatione, sed pmissus non fuerat, in presenti sine alicuius potestatis prohibitione aut potentia, securus dicere mini me dubitaret, & in sua ciuitate, suis omnibus presentibus ciuibus, fiducialiter propriam defendere communionem non denegaret, Ille nec hac hortatione, nec suorum parentum & ciuium instanti petitione id facere voluit, qui ei pollicebantur se ad eius redituros communionem, etiam cum discrimine patrimoniorum, salutisq; suae temporalis, si modo catholicam superaret assertionem, At ille amplius dicere illis gestis nihil voluit, nec valuit, nisi tantum, Nam illa, inquit, gesta continentur apud Carthaginem inter Episcopos confecta, vtrum vicerimus, an victi fuerimus, Et dum a notario alio loco, vt responderet, admoneretur & reticeret, eius cunctis manifestata diffidentia, Ecclesiae Dei augmenta ac firmamenta prouenerunt, Quisquis ergo diligentiam & opera beatissimae memoriae Augustini pro Ecclesiae Dei statu cognoscere plenius voluerit, etiam illa percurrat gesta, & inueniet quae vel qualia protulerit, quibus illum doctum, eloquentem & praedicatum hominem prouocarit, hortatusque fuerit, vt pro suae defensione partem, quod velle ediceret, illumque victum cognosceret.

*Emeritus
haereticus
vincitur.*

CAP. XV.

Scio item non solum ipse Possidius presul, qui vitam hanc conscripsit, verum etiam Salij fratres & conferui, qui nobiscum tunc intra Hipponensem ecclesiam cum eodem sancto viuebant, nobis pariter ad mensam constitutis cum dixisset: Aduertis hodie in ecclesia meum sermonem, eiusque initium & finem contra meam consuetudinem processisse, quoniam non tam rem terminatam explicuerim, quam proposueram, sed pendentem reliquerim? Cui respondimus: Ita nos in tempore miratos fuisse & scimus, & recognoscimus. At ille: Credo, ait, quod forte aliquem errantem in populo Dominus per nostram obliuionem & errorem doceri & curari voluerit, in cuius manu sunt & nos & sermones nostri, Nam cum proposita quaestione latebras pertractarem, in alium sermonis excursus perrexi, atque ita non conclusa vel explicata quaestione, disputationem terminaui, magis aduersum Manichaeorum errorem, vnde nihil dicere decreueram, disputans, quam de ijs, quae asserere proposueram, Et post haec, nisi fallar, ecce alio die vel post biduum venit quidam, Firmus nomine, negotiator, & intra monasterium sedente sancto Augustino coram nobis, ad pedes eius genibus peruolutus, sese iactauit, lachrymas fundens, & rogans, vt pro eius delictis facerdos cum suis Dominum deprecaretur, confitens quod Manichaeorum secta secutus fuisset, & in ea quamplurimis annis vixisset, & propterea pecuniam multam ipsis Manichaeis, vel eis, quos dicunt electos, incassum erogasset, ac se in Ecclesia per Dei misericordiam fuisse eius tractatibus nuper correctum, atque catholicum factum, Quod & ipse venerabilis Augustinus, & nos, qui tunc aderamus, ab eodem diligenter inquirentes, ex qua re potissimum in illo tractatu sibi fuerit satisfactum, & referente eo, nobisque omnibus sermonis seriem recognoscentibus, profundum consilium Dei pro salute animarum admirantes & stupentes, glorificauimus sanctum eius nomen & benediximus, qui cum voluerit, & vnde voluerit, & quomodo voluerit, & per scientes, & per nescientes animarum operatur salutem, Ex eo ille homo proposito seruorum Dei adhaerens, negotiatoris dimisit actionem, & proficiens in Ecclesiae membris, in alia regione ad presbyterij quoque Dei voluntate petitus & coactus officium accessit, tenens atque custodiens propositi sanctitatem, & forte adhuc vsque nunc in rebus humanis viuit trans mare constitutus,

*Possidius ille
huius historiae scriba
propr.*

*Manichaeus
conuertitur
eis occasione
non sine miraculo.*

CAP. XVI.

Apud Carthaginem quoque, dum per quendam domus regiae procuratorem, nomine Ursium, fidei catholice hominem, ad quosdam Manichaeorum, quos electos vel electas dicunt, blasphemis operibus praesentes perueniretur, atque ad ecclesiam ab eodem deducerentur, & perducerentur ab Episcopis, ad tabulas auditi sunt. Inter quos etiam sanctae memoriae Augustinus fuit, qui praeter ceteris illam execrabilem sectam nouerat, & eorum prodens eiusmodi damnabiles blasphemias, ex locis librorum, quos illi accipiunt Manichaei, vsque ad confessionem earundem blasphemiarum eos perduxit, & quae inter se illi suo more malo indigna & turpia facere consueuerunt, a confessione illarum velut electarum prodicione, illis ecclesiasticis gestis declaratum est. Atque ita pastorum diligentia Dominico gregi & augmentum accessit, & aduersus

*Sanctus Augustinus
Manichaeos ad
confessionem
suarum blasphemiarum
vsque perducit.*

fures

Felix Manichæus conuertitur.

fures atq; latrones defensio competēs procurata est. Cum quodā etiā Felice de numero eorum, quos electos dicunt, iisdem Manichæi, quiq; Hipponem venerat, eundem feminaturus errorem, publicè in Hipponensi ecclesia notarijs excipientibus disputauit beatus Augustinus, populo adstante, & post secundam vel tertiam collationē ille Manichæus, frustrata vanitate & errore illius sectæ, ad nostram conuersus est fidem atq; Ecclesiam, sicut eadem relecta docere poterit scriptura.

CAP. XVII.

Pascētius Comes fidē catholicam oppugnat atrocissimē

Impudens Pascētij mendaciū.

Disputat cū Maximino S. Augustinus

PRæterea cum quodam etiam Pascētio; Comite domūs regię Arriano, qui per auctoritatem suæ personæ fisci vehementissimus exactor, fidem Catholicam atrociter ac iugiter oppugnabat, & quamplurimos sacerdotes Dei, simpliciore fide viuentes, dicacitate ac potestate exagitabat & perturbabat, præsentibus honoratis & nobilibus viris, apud Carthaginem ab illo prouocatus, coram contulit. Sed idem Hæreticus tiffimè fieri volebat, vt adessent omnimodò recusauit: & dum id pernegasset, dicens quòd legum metu publicarum periclitari tabulis scriptis nollet: interpositis stylo & tabulis, Augustinus Episcopus cum suis, qui aderant, consacerdotibus id placere videret, vt absque vlla scriptura priuatim disputarent, collationem suscepit, prædicens quòd postmodum contigit, quòd post solum conuentum esse cuiquam posset liberum fortè dicere, nullo scripturæ documento se dixisse, quòd fortè nò dixerit, vel nò dixisse, quòd dixerit. Et sic miscuit cum eodem sermonem, atq; asseruit quid crederet, & ab illo, quid teneret, audiuit, & vera ratione atque autoritate scripturarum probata docuit & ostendit nostræ fidei firmamētā. Illius autem asserta, nulla veritate, nulla scripturarum sanctarum autoritate iussulta docuit & frustraui. Et vrā seuuicē partes digressæ sunt, ille magis magisq; iratus & furens, mendacia multa pro fide sua falsa iactabat, victum esse à seipso proclamans, multorum ore laudatum Augustinū. Quæ cum illum venerabilem virū minimè laterent, coactus est ad ipsum scribere Pascētium, propter illius metum omiſsis nominibus cōferentium: & in eis literis, quicquid inter partes dictum vel gestū fuerat, fideliter intimaui, ad ea, si negarentur probanda magnam testium habens copiam, clarissimos scilicet atq; honorabiles, q tunc aderant, viros. Atque ille ad duo sibi directa scripta, vnum vix reddidit rescriptum: in quo magis iniuriam facere, quàm suæ sectæ rationem valuit declarare. Quod à volentibus & à valentibus legere comprobatur. Cum ipsorum quoq; Arrianorū Episcopo quodam Maximino, cum Gorthis ad Aphricam veniente, apud Hipponem quampluribus volentibus atq; petentibus, & præclaris interpositis viris, contulit, & quid singularè asseruerint partes, scriptum est. Quæ si studiosi diligenter legere voluerint, proculdubio indagabunt, & quid callida & irrationabilis hæresis ad seducendum & decipiendum profiteatur, & quid Ecclesia catholica de diuina teneat & prædicet Trinitate. Sed quoniam ille hæreticus de Hipponē rediens ad Carthaginem, de sua multa in collatione loquacitate victorem se de ipsa collatione recessisse iactauit, & metitus est, quæ utique non facile à diuinæ legis ignaris examinari & dijudicari possent: à venerabili viro Augustino sequenti tempore stylo, & illius totius collationis de singulis obiectis & responsis facta est recapitulatio: & quàm nihil ille obiectis referre & responsis contradicere potuerit, nihilominus demonstratum est, additis supplementis, quæ in tempore collationis angusto cūcta inferri & scribi minimè potuerunt. Id enim egerat nequitia hominis, vt sua nouissima prosecutione multum longissima, totum, quòd remanserat, dici spatium occuparet.

CAP. XVIII.

ADuersus Pelagianistas quoque, nouos nostrorum temporū hæreticos & disputatores callidos, arte magis subtili noxia scribentes, & vbiunque poterant, publicè & per domos loquentes, per annos ferme decem laboraui, librorum multa condens & edens, & in ecclesia populis ex eodē errore frequentissimè disputans. Et quoniam iisdem peruersi Sedi Apostolicæ per suam ambitionem eandē perfidiam persuadere conabantur, instantissimè etiam concilijs Aphricanis sanctorum Episcoporum gestum est, vt sancto Papæ vrbis Romæ, & prius venerabili Innocentio, & postea sancto Zozimo eius successorī persuaderetur, quàm illa secta à Catholica fide abominanda & damnanda fuisset. At illi tantæ Sedis Antistites, suis diuersis tēporibus confidem

dem notantes, atq; à membris Ecclesiæ præcidetes, datis literis ad Africas Orientis & Occidentis Ecclesias, eos anathematizandos & deuitandos ab omnibus catholicis censuerunt. Et hoc tale de illis Ecclesiæ catholicæ prolutum iudicium, etiam piissimus Imperator Honorius audiens ac sequens, suis eos legibus damnatos, inter hæreticos haberi debere constituit. Vnde nonnulli ex eis, ad sanctæ matris Ecclesiæ gremium, vnde resilièrant, redierunt, & adhuc alij redeunt, innotescente & præualescente aduersus illum detestabilem errorem rectæ fidei veritate. Et erat ille memorabilis vir Augustinus, præcipuum Dominici corporis membrum, circa vniuersalis Ecclesiæ vtilitatē sollicitus semper ac peruegil. Et illi diuinitus donatum est, vt de suorum laborum fructu, etiam in hac vita gaudere prouenisset: prius quidem in Hipponensi Ecclesia & regione, cui maximè præsidebat vnitatem ac pacem perfectam, deinde in alijs Africæ partibus, siue per seipsum, siue per alios, & quos ipse dederat sacerdotes pullulasse, & multiplicatam fuisse Domini Ecclesiam peruidens, illosq; Manichæos, Donatistas, Palagianistas & Paganos ex magna parte defecisse, & Ecclesiæ Dei sociatos esse congaudens. Profectibus quoque & studijs fauens erat & exultans bonorum omnium, in disciplinae pietate ac sanctæ tolerantis fratrum, ingemiscensque de iniquitatibus malorum, siue eorum, qui intra Ecclesiā, siue eorum, qui extra Ecclesiam sunt constituti, Dominicus, vt dixi, lucris semper gaudens, & damnis moerens. Tanta autem ab eodem dictata & edita sunt, tantaque in Ecclesia disputata, excepta atque emendata, vel aduersus diuersos hæreticos conscripta, vel ex canonicis libris exposita ad ædificationem sanctorum Ecclesiæ filiorum, vt ea omnia vix quisquam studiosorum nosse & perlegere sufficiat. Veruntamen ne veritatis audissimos in aliquo fraudare videamur, statui, Deo præstante, in huius opusculi fine etiam eorundem librorum, tractatum & epistolarum indiculum adiungere. Quo lecto, qui magis Dei veritatem, quam temporales amant diuitias, sibi quisque, quod voluerit, ad legendum & cognoscendum eligat, & id ad scribendum vel de Bibliotheca Hipponensis ecclesiæ perat, vbi emendatiora exemplaria fortè poterit inuenire: vel vnde valuerit inquirat, & inuenta describat, & habeat, & petenti ad scribendum, sine inuidia etiam ipse tribuat.